[image: image1.png]

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 октября 2019 года                 с. Вольно – Надеждинское                                       № 527
 Об утверждении Положения об организация снабжения населения Надеждинского муниципального района твердым топливом
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании устава Надеждинского муниципального района, в целях обеспечения населения Надеждинского муниципального района, проживающего в жилых домах с печным отоплением, твердым топливом, администрация Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации снабжения населения Надеждинского муниципального района твердым топливом (прилагается).

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района (Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава».

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района (Кихтенко) разместить настоящие постановления на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в сети информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, курирующего вопросы жилищно-коммунального хозяйства (Д.А.Котренко) на территории Надеждинского муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародование).
И.о главы администрации

Надеждинского муниципального района                                                       А.В.Султанов

Приложение

к постановлению администрации

Надеждинского муниципального района

от 08.10.2019 № 527
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации снабжения населения Надеждинского
муниципального района твердым топливом

Настоящее Положение разработано в целях организации снабжения населения Надеждинского муниципального района твердым топливом (дровами) в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Надеждинского муниципального района, с учетом софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по организации снабжения населения твердым топливом из бюджета Приморского края.

Настоящее Положение определяет правовые, экономические и организационные основы отношений по организации снабжения населения Надеждинского муниципального района твердым топливом.

Непосредственное снабжение твердым топливом населения, проживающего в жилых домах с печным отоплением, осуществляет продавец твердого топлива.

1. Основные понятия

Твердое топливо - дрова;

Топливоснабжающая организация – предприятие, учреждение, индивидуальный предприниматель осуществляющее непосредственное снабжение населения твердым топливом (дровами) на основании соглашения, заключенного с администрацией Надеждинского муниципального района.

2. Полномочия администрации Надеждинского муниципального района по обеспечению населения твердым топливом (дровами)

2.1. Администрация Надеждинского муниципального района:

- ежегодно в порядке, утвержденном постановление администрации Надеждинского муниципального района определяет организацию для снабжения населения Надеждинского муниципального района твердым топливом

- готовит техническое задание и проводит конкурсные процедуры по организации снабжения населения твердым топливом (дровами);

   - заключает соглашение об организации снабжения населения твердым топливом, на софинансирование которых предоставляются субсидии на условиях, не предусматривающих авансовые платежи;
- производит расчет потребности населения муниципального образования в твёрдом топливе;

- контролирует деятельность топливоснабжающей организации по обеспечению населения твердым топливом (дровами);

- совместно с топливоснабжающей организацией информирует жителей Надеждинского муниципального района в средствах массовой информации по вопросам обеспечения их твердым топливом, сведения о топливоснабжающих организациях, осуществляющих обеспечение населения топливом, о порядке снабжения населения топливом и ценах на него;

- запрашивает и получает от топливоснабжающей организации информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с настоящим Положением;
- контролирует бесперебойность снабжения населения топливом.

3. Организация снабжения населения твердым топливом (дровами)

3.1. Право покупки топлива предоставляется:
- собственникам или нанимателям жилого дома с печным отоплением, либо лицу, проживающему по данному адресу (члену семьи собственника или нанимателя);
- социальному работнику при предъявлении паспорта и удостоверения социального работника, доверенности;
- доверенному лицу, при наличии доверителя, доверенности.
3.2. Для покупки твердого топлива (дров) граждане предъявляют топливоснабжающей организации следующие документы:

- паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, подтверждающий регистрацию гражданина по месту пребывания на территории Надеждинского муниципального района;

- технический паспорт на жилой дом (при отсутствии технического паспорта – документы, подтверждающие площадь жилого дома).
3.3. Доставка топлива до места проживания граждан осуществляется либо транспортом продавца твердого топлива, либо собственным или привлеченным гражданами транспортом.

3.4. Топливоснабжающая организация при обращении граждан в ее адрес обязана вести реестр домовладений, обеспеченных твердым топливом (дровами) в течение отчетного квартала, который должен содержать адрес домовладений, дату продажи, площадь отапливаемых жилых домов, объем поставленного твердого топлива (дров), розничную цену на твердое топливо (дрова).

3.5. Реестр домовладений, обеспеченных твердым топливом (дровами) в течение отчетного квартала предоставляется топливоснабжающей организацией в адрес администрации Надеждинского муниципального района ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, заверенный надлежащим образом.

3.6. На основании предоставленного реестра домовладений, обеспеченных твердым топливом (дровами) в течение отчетного квартала администрация Надеждинского муниципального района ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за каждым кварталом, предоставляет в департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края заверенный подписью главы Надеждинского муниципального района и печатью реестр домовладений, обеспеченных твердым топливом в течение отчетного квартала, с указанием даты продажи твердого топлива, площади отапливаемых жилых помещений, объемов твердого топлива, минимальных и розничных цен на твердое топливо, величины субсидии для перечисления субсидии из бюджета Приморского края бюджету Надеждинского муниципального района.

3.7. Перечисление субсидии осуществляется с лицевого счета администрации Надеждинского муниципального района, открытого в Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю, на счет топливоснабжающей организации в течение 5 рабочих дней со дня поступления субсидии на лицевой счет администрации Надеждинского муниципального района (но не позднее 20 декабря текущего финансового года) путем предоставления в Управление Федерального казначейства по Приморскому краю заявки на кассовый расход.

3.8. Размер субсидии топливоснабжающей организации определяется исходя из объемов твердого топлива (дров), поставленного гражданам и рассчитывается по следующей формуле:

[image: image3.png](Ft — M)« Vt

  ,

Где:

Cti – размер субсидии топливоснабжающей организации;

Ft – розничная цена на топливо топливоснабжающей организации;

Mt – минимальная цена на твердое топливо (дрова), утвержденная департаментом по тарифам Приморского края;

Vt – объем твердого топлива (дров), поставленного гражданам.

4.7. Субсидии на организацию снабжения населения твердым топливом (дровами) носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Субсидии предоставляются за счет средств, поступивших из бюджета Приморского края в бюджет Надеждинского муниципального района в рамках и в размере доведённых лимитов на финансовый год.

3.9. Отчет о целевом использовании субсидии предоставляется администрацией Надеждинского муниципального района в департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края ежеквартально, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в котором предоставлена субсидия, по форме, предусмотренной соглашением.

Отчет о целевом использовании субсидии за четвертый квартал текущего года является годовым отчетом и предоставляется в департамент в срок до 15 января года, следующего за годом предоставления субсидии.

3.10. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется администрацией Надеждинского муниципального района ежегодно за отчетный финансовый год по целевому показателю результативности: «доля площади жилищного фонда, обеспеченного твердым топливом, в общей площади жилищного фонда с печным отоплением».
PAGE